
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-443-2024 DEL 11/12/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno undici (11) del mese di dicembre alle ore 11:40 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Assente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-443-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: DOMANDA DI ESTENSIONE ARBITRATO - MANCATA ADESIONE -  
(FASCICOLO LEGALE N. 2024/110) - I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6963 del 09/12/2024 
 
OGGETTO: DOMANDA DI ESTENSIONE ARBITRATO - MANCATA ADESIONE -  (FASCICOLO 
LEGALE N. 2024/110) - I.E. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali (d’ora in avanti: “T.U.O.A.L.”) 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  

• il vigente Statuto del Comune di Parma e, in particolare, gli articoli 41, comma 3, lettera n), 43, 
comma 1, lettera a) e 79; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni (d’ora in avanti: “T.U.P.I.”), 
recante le “norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

• il Regio Decreto-legge 27 novembre 1933, n. 1578 con oggetto “Ordinamento delle professioni 
di avvocato e di procuratore”; 

• gli articoli 806 e seguenti del Codice di procedura civile, inseriti nel Titolo VIII del libro IV, 
rubricato “dell’arbitrato”;  

• il decreto DSMG 47/2022 PG n. 242154 del 15/12/2022, con il quale il Sindaco di Parma ha 
conferito all'avv. Marco Cassi l'incarico di Dirigente del Settore Avvocatura Municipale; 

• il decreto, prot. 98446.I del 26/05/2023, con il quale il Dirigente del Settore anzidetto ha 
conferito alla Dott.ssa Ilaria Maria Ughi l’incarico di Elevata Qualificazione di direzione della S.O. 
Contenzioso e Legale, che prevede, tra l'altro, anche la responsabilità del presente 
procedimento; 

Considerato: 

• che la società di cui al fascicolo legale n. 2024/110, concessionaria per la costruzione e gestione 
di un parcheggio sito nel capoluogo, in data 05/11/2024 proponeva domanda di arbitrato per il 
riequilibrio economico-finanziario della gestione, ai sensi dell’art. 17 della relativa Convenzione 
stipulata in data 25/11/1998, in base alla clausola compromissoria ivi presente;  

• che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 393 del 19/11/2024, deliberava di aderire alla 
domanda di arbitrato sopra menzionata; 

• che con successiva nota, acquisita al prot. gen. dell’Ente con n. 0304010/2024, pervenuta 
tramite pec in data 18/11/2024, la medesima società, concessionaria per la costruzione e 
gestione di altri parcheggi siti nel capoluogo, chiedeva al Comune di Parma, al fine di ottenere il 
riequilibrio economico finanziario anche in riferimento ad altre Convenzioni in essere, di poter 
estendere la suddetta clausola compromissoria anche a queste ultime, dal momento che, per le 
stesse, è sancita la competenza del Foro di Parma, con la mera possibilità, previo comune 
accordo tra le parti, di ricorrere all’arbitrato; 

Vista la comunicazione telematica, pervenuta in data 03/12/2024 e conservata in atti nel fascicolo 
legale in oggetto, con cui il Dirigente del Settore Mobilità e Trasporti proponeva di declinare la 
domanda di estensione della clausola compromissoria anche alle altre convenzioni in essere;  

copia informatica per consultazione



Ravvisata, alla luce di quanto sopra, l’opportunità di non aderire, a tutela delle ragioni del Comune di 
Parma, alla domanda di estensione di arbitrato dianzi menzionata;  

Dato atto che: 

• la responsabile del procedimento è individuata nella dottoressa Ilaria M. Ughi, titolare 
dell'incarico di elevata qualificazione di direzione della Struttura Operativa “Contenzioso e 
Legale”; 

• il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come misura Neutra-Non 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 

Acquisiti: 

• l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile del 
Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i. con il 
quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di 
regolarità contabile; 

• il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come in atti; 

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U.O.A.L., onde declinare la domanda di estensione di arbitrato nel più breve 
tempo possibile; 

 
DELIBERA 

 

di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

di non aderire alla domanda di estensione di arbitrato, presentata dalla società di cui al fascicolo legale 
n. 2024/110, concessionaria per la costruzione e gestione di diversi parcheggi siti nel capoluogo, e 
meglio descritta in premessa; 

di dare atto:  

• che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 

• che il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti conseguenti alla presente 
deliberazione, eccettuati quelli che competono alla responsabile del procedimento; 

• che la responsabile del procedimento è individuata nella dottoressa Ilaria M. Ughi, titolare 
dell'incarico di elevata qualificazione di direzione della Struttura Operativa “Contenzioso e 
Legale”; 

• che la presente deliberazione è relativa a una misura Misura non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
comma 4, del T.U.O.A.L., onde declinare la domanda di estensione di arbitrato nel più breve tempo 
possibile. 
 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-443   DEL  11/12/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 6963 del 09/12/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6963 del 09/12/2024 del SETTORE AVVOCATURA CIVICA  di 
DELIBERA DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
DOMANDA DI ESTENSIONE ARBITRATO - MANCATA ADESIONE -  (FASCICOLO 
LEGALE N. 2024/110) - I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
CASSI MARCO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Vice Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 6963 del 09/12/2024 del Settore / 
Servizio  S.O. CONTENZIOSO E LEGALE avente ad Oggetto: “DOMANDA DI 
ESTENSIONE ARBITRATO - MANCATA ADESIONE -  (FASCICOLO LEGALE N. 
2024/110) - I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 10/12/2024 
 
 

Il Vice Segretario Generale 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-443  del  11/12/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 11/12/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 11/12/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 11/12/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


